
   
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, 

Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  
SERVIÇO 

 
 

     Nº 383 –  NOVEMBRO/2020 
Resolução – 86/2020 

(CEPEX) 
 

 
 

 

24 de novembro de 2020 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 

 BAIRRO ININGA - TERESINA-PI – BRASIL – CEP: 64.049-550 

www.ufpi.br 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 086/2020-CEPEX  E ANEXO                                                                                Página  1/3 

Resolução Nº 086/2020 

 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Homologa Relatório da Comissão de Avaliação de   

Desempenho Acadêmico Docente, para efeito de     

Progressão Funcional. 

 

 
 

O Reitor da Universidade Federal do Piauí e Presidente do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho 

em reunião de 16 de outubro de 2020, e considerando: 

 

- o Processo Eletrônico Nº 23111.039384/2020-09, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico 

Docente (CADAD), desta Universidade para efeito de Progressão Funcional dos professores 

constantes da relação anexa, que informa os respectivos níveis habilitados para a classe de 

Professor Associado, conforme processo acima mencionado. 

 

Teresina, 20 de outubro de 2020. 

 

 

  

http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 

 BAIRRO ININGA - TERESINA-PI – BRASIL – CEP: 64.049-550 

www.ufpi.br 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 086/2020-CEPEX  E ANEXO                                                                                Página  2/3 

 

 

ANEXO 

RELAÇÃO DE PROFESSORES HABILITADOS CONFORME NÍVEIS 

ESPECIFICADOS ABAIXO: 

Nº de 

ordem 
Nome Lotação 

Nível 

Solicitado 

1 Ademir Sérgio Ferreira de Araújo 
CCA/Depto. de 

Engenharia e Solos 
Associado 4 

2 Sidney Gonçalo de Lima CCN/Depto. de Química Associado 4 

3 Tatianny Soares Alves CT/Coord. do Curso de 

Engenharia de Materiais 

 

Associado 1 

4 Paulo Renato Silva de Carvalho CCN/Depto. de Física Associado 4 

5 Luizir de Oliveira CCHL/Depto. de Filosofia Associado 4 

6 Chistiane Mendes Feitosa CCN/Depto. de Química Associado 4 

7 Edna Maria Magalhães do Nascimento 
CCE/Depto. de 

Fundamentos da Educação 
Associado 2 

8 Francisca de Lourdes dos Santos Leal e Silva 
CCE/Depto. de Métodos e 

Técnicas de Ensino 
Associado 1 

9 Hercília Maria Lins Rolim 
CCS/Coord. do Curso de 

Farmácia 
Associado 4 

10 Leilane Rocha Barros Dourado CCA/Depto. de Zootecnia Associado 3 

11 Francilene Leonel Campos 
UFDPar/Coord. do Curso 

de Ciências Biológicas 
Associado 4 

12 Naziozênio Antônio Lacerda 
CCHL/Coord. do Curso de 

Letras Vernáculas 
Associado 3 

13 Edson Cavalcanti da Silva Filho CCN/Depto. de Química Associado 3 

14 Luís Alfredo Pinheiro Leal Nunes 
CCA/Depto. de 

Engenharia e Solos 
Associado 4 

15 Rogério Santiago Araújo 
CCS/Depto. de Clínica 

Geral 
Associado 1 

16 Gerardo Vasconcelos Mesquita 
CCS/Depto. de Medicina 

Especializada 
Associado 3 

17 Catarina de Sena Sirqueira Mendes da Costa 
CCHL/Coord. do Curso de 

Letras Vernáculas 
Associado 4 

http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 

 BAIRRO ININGA - TERESINA-PI – BRASIL – CEP: 64.049-550 

www.ufpi.br 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 086/2020-CEPEX  E ANEXO                                                                                Página  3/3 

18 Jussara Maria Valentin Cavalcante Nunes 
CCS/Depto. Materno 

Infantil 
Associado 1 

19 Ivanilza Moreira de Andrade 
UFDPar/Coord. do Curso 

de Ciências Biológicas 
Associado 3 

 

 

 

 

 

 

http://www.ufpi.br/

